
ex

7

ESTADO DE SERGIPE
HUNICÍPIO DE Í{OSSA SEÍ{HORÂ DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçõES E CONTRATOS

PREGÃO ELETRôÍ{ICO NO 0612O2OIFiIS

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS 1{o O6l2O2OlFllS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES, iNSCTitO NO CNP] SOb O NO

11.389.851/OOOL-94, com sede à Avenida Liberdade, Bairro centro, cEP: 49600-000, Nossa

Senhora das Dores/SE, óneÃO GERENCIADOR, neste ato representado por seu Gestor o Sr. IRAN
PINTO ANDRADE, portador da cédula de Identidade
no 736.724 SSP/SE e inscrito no cPF sob o no 357.082.555-87 e a empresa: LACAF -
LABORATóRIO CLÍNICO ANTONIO FERNANDO LTDA ME, inscrita no CNPI n0

18.785. O 12IOOO3-04, com sede à Rua Benjamin constant, no 58, Bairro Centro, CEP: 49600-000,
Nossa Senhora das Dores/se, neste ato, representada pela Sra. EDTANE RIBEIRO SILVA
SANTOS, portadora da Cédula de Identidade no 1.42!.236 SSP/SE e inscrita no CPF sob o no

019.685.385-00, e, daqui por diante, denominada simplesmente FoRilECEDOR REGISTRADO,
.esolvem na forma da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2OO2, do Decreto Federal no 10.024, de 20

\-e setembro de 2019, do Decreto Federal no 7.982 de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Municipal

no 617 de 01 de outubro de 2018, do Decreto Municipal no 670 de 06 de abril de 2020, de Decreto

Municipal no 19 de 02 de janeiro de 2013, da Lei complementar n" 123, de 14 de dezembro de

2006, do Decreto no 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, su bsid iaria mente. a Lei no

8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente ATA DE REGISTRO DE

PREçOS, cuja minuta foi examinada pela Assessoria lurídica do Município, que emitau seu parecer,

confórme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes
condições:

CúUSULA PRIT.IEIRA - DO OBJETO

1,1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para futura contratação de empresa
especiatizada na realização de exames de média complexidade ambulatoria! para atender
a demanda do Fundo ]tlunicipal de Saúde de Í{ossa Sênhora das Dorês/SE, conforme
especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP no

O6/2O2O/F!4S e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA SEGUI{DA - DA DOTACÃO ORCA]IIENTÁRIA

!2.t. ns despesas oriundas do objeto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos

orçamentários do Orçamento Programa do Município de Nossa Senhora das Dores'

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução da Ata de Registro de Preços ficará assegurada

mediante a emissão da Nota de Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza,
constante na Lei Orçamentária respectiva.

CúUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1, Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e

comerciais, bem como quaisquêr outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações de

correntes desta Ata de Registro de Preços, exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas
alíquotas deverão estar informadas separadamente.

3.2, A presente Ata de Registro de Preços perfaz um valor total de Rl 365.OO0,00 (trezentos e

sessenta e cinco mil reais), conforme itens registrados abaixo:

çffi



JJ

CE:=
7

ESTADO DE SERGIPE
]tIUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçÕES E CONTRATOS

LOTE UN QTD
YALOR

UNITÁRIO (R$}
VALOR TOTAL

(Rt)
UND ACIDO F LICO
UND 440 ACIDO URICO
UND 100 ALBUMINA 8,00
UND 50 AMiLASE TOTAL
UND 50 ANDROSTENEDIONA 15,00
UND 50 ANTI - TlREOGLOBULINA 10,00
UND 480 ANTIBIOGRAI\44 3,00
UND 360 ANTICORPOS ANTI HIV 1+2 9,00 3.240,OO

UND 60 ANTIESTREPTOLISINA O 5,00 300,00

UND 60 BETA-HCG SORO 8,00 480,00

UND 440 BILIRRUBINAS TOTAL E 4,00
UND 350 LCIO 3,50
UND 50 CALCIO IONIZADO 5,00

UND 50
CAPACIDADE TOTAL DE LIGA DO

FERRO IBC
7 ,O0

UND 40
CHLAMYDIA TRACHOMATIS .

ANTICORPOS I G

CHLAMYDIA TRACHOMATIS -
ANTICORPOS IqM

UND 220 CITOMEGALOV RUS - ANTICORPOS I G 10,00
2.200,00UND 220 CITOMÊGALO RUS - ANTICORPOS 1 M 10,00

UND 1.000 COLESTEROL HDL 4,00 4.000,00

UND 1.000 4,00 4.000,00
1.000 COLESTEROL TOTAL 3,00 3.000,00
1.000 COLESTEROL VLDL 4,00

UND 110 COOMBS INDIRETO 10,00 1.100,00

UND 50 CREATINA QUINASE - CK 7 ,OO 3 50,00

UND 200 CULTURA DE URINA 8,00
UND 20 DEPURA DE CREATININA 6,0 0 120,00

UND 30 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINAS T 12,65 379,50

UND 70 ESTRADIOL (E2) 10,00 700,00

UND 100 FATOR REUMATOIDE 5,50 550,00

UND 50 FERRITINA t2,00
UND 200 ERICOFERRO S 4,00 800,00

UND 10 ENIOFIBRINOG 12,00

UND 250 FOSFATASE ALCALINA 3,00
UND 30 FÓSFORO 4,0 0

UND 60 FRUTOSAMINA 8,00
UND 20 FTA-ABS - ANTICORPOS I G 13,00 260,00
UND 20 FTA-ABS - ANTICORPOS I M 72,00 240,O0

UND 700 GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE 3,20 2.240,00
UND 2.000 GLICOSE 3,00 6.000,00
UND 50 GLICOSE Fõs PRAND,TAL - ALMoÇo 6,0 0

UND 200 GRUPO SANGUINEO + FATOR Rh 8,90
UND 500 HEMOGLOBINA GLICADA 9,00
UND 2.500 HEMOGRAMA 5,5 0

UND 420 HEMOSSED]MENTA O. VHS 5,65
UND 40 HEPATITE B - Anti-HBcI M 10,00
UND 40 HEPATITE B. ANIi-HBC TOTAL 15,00
UND 200 HEPATITE B - ANI|-HBS 14,00 2.800,00
UND 250 HEPATITE B - H 11,00 2.750,00
UND 350 H EPATiTE C - AntiCO HCV t2,oo 4.200,00
UND 30 HERPESIe2-Antico s IGG t7 ,oo 510,00
UND 30 HERPESIe2-Anticor S IGM 24,O0 720,OO

UND 50 HORMÔNiO DO CRESCiMENÍO HUMAN o- t7 ,o0

6

15 00
3 00

00

750 00
1.320 00
800 00
300 00
750 00
500 00

1,.440 00

t.760 00
7.225 00
250 00

3 50,0 0

800,00

2.200 00

4.000 00

1.600 00

600 00

720 00
750 00
t20 00
480 00

300 00
1.780 00
4.500 00
13.7 50 00
2.373 00
400 00
600 00

20,00

2

UND
UND

01

850 00

I

I
eseecrrrcrçÂo

I

\-, 
I

I

I

I

I

FRACÔES

3o,oo I t.2oo,oourvo | 40 
I

COLESTEROL LDL

I

*



.:: .g *

ESTADO DE SERGIPE
IIIUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçÔES E CONTRATOS

HGH

8,00 560,00UND 70 HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE .
FSH

77,20 840,00UND HORMÔNIO LUTEINIZANTE . LH
17 ,42 778,20UND 10 HTLV I/II - ANTICORPOS
20,00 1.000,00UND 50 IGA . IMUNOGLOBULINA A
14,00 700,00UND 50 IGÊ - IMUNOGLOBULINA E
18,00 1.800,00UND 100 IGG . IMUNOGLOBULINA G
10,00 2 5 0,00UND INSULINA BASAL

9,00 4.500,00UND 500
isr - nrúce DE sAruRAçÃo DA

TRANSFERRINA
6,60 198,0030 LIPASEUND
10,19 203,8020 MlcnonLgut{Ir.túRlA - 24 HoRASUND

2.080,00520
PARASTTOLOGICO COLEÍA MULTIPLA

(MIF) 4,00

3.5 0 0,00PARASTTOLOGICO DE FEZES 3,50UND 1.000
9,00 90,0010 pannronmôruIo - uorÉcuu INTACTAUND

LO7 ,2010 PEPTIDEO C to,72UND

9,00 270,00UND 30
PESQUISA,DE AUTO.ANTICORPOS

CONTRA ANTIGENOS INTRACELULARES
(FAN)

4,00UND 500 POTASSIO SERICO
12,00 600,00UND 50 PROGESTERONA
13,16 6 58,0 0UND 50 PROLACTINA
5,00 1.000,00UND 200 PROTEINA C REATIVA
8,00 160,0 0UND 20 pnorrÍrun URINÁRIA - 24 HoRAS
3,50 87 5,00UND 250 pnoreÍnas rorAIS E FRAÇÕES
11,00 3.300,00UND 300 PSA TOÍAL E LIVRE
11,00 550,00UND 50 RUBEOLA - ANTICORPOS IgG
11,00 1.100,00UND 100 RUBEOLA - ANTICORPOS IqM
5,00 750,00UND 150 SANGUE OCULTO . PESQUISA

1.980,00600 sóoro sÉnrco 3,30UND
2.000 SUMARIO DE URINA 3,50UND
250 T3 - TRIIODOÍIRONINA 5,50 1.375,00UND

5 50,00100 T3 - TRIIODOTIRONINA LIVRE 5,50UND
T4 - TIROXINA LIVRE 6,00 9.600,00UND 1.600

8,00 1.600,00UND 200 T4 -TIROXINA
404,LO30 TESTOSTERONA LIVRE 73,47UND
404,70TESTOSTÊRONA TOTAL 73,47UND 30

12,00 720,0060 TIREOGLOBULINA TG . HTGUND
9,00 1.3 50,00150 TOXOPLASMOSE . ANTICORPOS IqMUND
9,00 1.3 50,00150 TOXOPLASMOSE -ANTICORPOS IGGUND

18,00 3 60,0020
TRAB - ANTICORPO ANTI RECEPTOR DE

TSH
9,0 0 270,OOUND 30 TRANSFERRINA

3.372,OO1.200 TRIGLICERIDEOS 2,8tGL
1 1.200,001.600 rsn - Honuôltto TIREoESTIMU LANTE 7 ,00UND
2.455,90UND 410 VDRL 5,99

15,00 600,00UND 40 ViTAMINA 812
20 VTTAMINA C 40,00 800,00UND

UND 500 COVID-19 SOROLOGIA IGG IGM 210,00 105.000,00

97.500,00UND 500 conoruevÍnus 2019 DETEcçÃo PoR PcR
(covlD-19)

16,84 3.03 1,20UND 180 VITAMINAD-25HIDROXI
365.OOO,O0TOTAL

2.000 00

7.000 00

ct-Áusur-l ouanra - oos nrruusrts t nrvrsÃo oos pnrcos

I

I

luuo

I I

I

I

luND

195,00
I

g



1,a 1

s

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SEilHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçÕES E CONTRATOS

4.1. Os preços dos serviços, objeto da ata de registro de preços, permanecerão irreajustáveis
durante a vigência de 06 (seis) meses;

4.2. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a repassar ao óneÃO GERENCIADOR todos os
preços e vantagens ofertados ao mercado. sempre que esses forem mais vantajosos do que os
vigentes.

CLAUSULA OUINTA - DA VIGE CIA

5.1. A vigência da presente ata de registro de preços é de O6 (seis) meses, contados da data de
sua assinatura.

cúusulA sExrA - DAs oBRrGAcÕ ES DO FORNECEDOR REGISTRADO

6.1, Na execução do objeto da presente ata, obriga-se o FORNECEDOR REGISTRADO a emitir
rodo o empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são

\t onfiados, obrigando-se ainda a:

6.1.1. A prestação dos serviços deverá ser realizada de forma parcelada, de acordo com a
necessidade e de forma imediata, mediante a solicitação da secretaria e nas quantidades indicados
pela mesma, a contar do recebimento da Ordem de Serviço.

6.1.2. O FORNECEDOR REGISTRADO deverá possuir as condições de organização, sistemas e
tecnologias atuatizadosr infraestrutura, bem como materiais e apoio técn ico-operacional qualificado,
licenças e obrigações inerentes à atividade, necessários à execução dos serviços objeto do presente
Termo de Referência;

6.1.3. Os salários. encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, taxas, auxílio alimentação,
impostos e quaisguer outras obrigações que incidam ou venham a incidir sobre o pessoal necessário
à execução do serviço será de responsabilidade do FORNECEDOR REGISTRADO e deverão estar
inclusas nos preços ofertados;

6.1.4. Os serviços, ora descritos, serão prestados diretamente por profissionais do FORNECEDOR
REGISTRADO ou por profissionais qualificados e com os devidos registros de classe a este
,inculados, ou ainda, por este PREVIAMENTE autorizados, admitidos nas suas dependências para

YÍestar os serviços;

6.1.5. O FORNECEDOR REGISTRADO não poderá cobrar, em hipótese nenhuma, do usuário do SUS
por quaisquer serviços ou materiais;

6.1,6. O quantitativo contratado deverá atender somente os usuários que sejam referenciados pelo
SUS;

6.1.7. O FORNECEDOR REGISTRADO deverá prestar os esclarecimentos desejados, bem como,
comunicar ao ORGÃO GERENCIADOR, quaisquer fatos ou anormalidade que por ventura possam
prejudicar o bom andamento ou o resultado final dos serviços;

6,1.4. O FORNECEDOR REGISTRADO deverá entregar os resultados dos exames aos usuários,
devidamentê lacrados, de forma a preservar o sigilo das informações constantes no laudo que serão
fornecidos pela contratada;

6.1.9, O FORNECEDOR REGISTRADO deverá entregar o resultado dos exames diretamente aos
usuários no prazo máximo de 07 dias úteis;

6.1,10. Os registros dos exames e serviços produzidos serão consolidados mensalmente ê terão a

n' .l

*



d2Â

r
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAçÕES E CONTRATOS

assinatura de responsabilização do OneÃo ceRfltCIADOR, através do gestor, e do FoRNECEDoR
REGISTRADO, para fins de arquivo e guarda, ficando disponível para auditoria;

6.1.11. O FORNECEDOR REGISTRADO deverá fornecer comprovante de atend imento/protocolo
(agendamento), o qual, necessariamente deverá conter: número de registro; nome do paciente;
data do atendimento; previsão de entrega do laudo do exame; relação de exames solicitados; e,

dados para contato do estabelecimento;

6.1.12. O Fundo Municipal de Saúde não se obriga a contratar os serviços registrados na Ata de
Registro de Preços, nem mesmo das quantidades indicadas nas planilhas, podendo promover a
prestação de serviços em unidades de acordo com suas necessidades, podendo ainda realizar
licitação específica para prestação de serviços de um ou mais itens, hipótese em que, em
igualdades de condições e preços, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do Art. 15,

§ 40 da Lei no 8.666/93.

6.1.13, O FORNECEDOR REGISTRADO deverá manter durante toda a execução da Ata de Registro

\.e Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento de licitação que deu
origem a Ata de Registro de Preços, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora
previstas.

5.1.14. O FORNECEDOR REGISTRADO deverá alocar todos os recursos necessários para se obter
uma perfeita. prestação de serviço, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer
natureza ao ORGAO GERENCIADOR.

- 
OBRIGACõES DO óRGÃO GERENCTADORCLAUSULA SETIMA - DAS

7.1. o óRGÃO GERENCIADoR, durante a vigência desta ata, compromete-sê a:

7.1.2. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

7.1.3. Proporcionar ao FORNECEDOR REGISTRADO todas as condições necessárias ao pleno

cumprimento das obrigações decorrentes da presente ata, consoante estabelece a Lei no 8.666/93;

7.1,4, Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução da presente Ata de
!.egistro de Preços, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

7.1.5. Comunicar à FORNECEDOR REGISTRADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a

execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

cúUsuLA oITAvA - DO ACOI.IPANHAHEÍ{TO E DA FISCALIZACÃO

8,1. Nos termos do art. 67, Lei no 8,666, de 1993, será designado representante para acompanhar
e fiscalizar a execução dos serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos
observados.

8.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor
registrado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em
corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art.
70 da Lei no 8.666, de 1993.

8.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução da Ata de Registro de Preços, indicando dia, mês e ano, bem como o
nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à

U 5



J4
4

ESTADO DE SERGIPE
Í{UilICÍPIO DE NOSSA SEilHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICTTAçÕES E CONTRATOS

regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade
competente para as providências cabíveis,

cúusulA NoNA - DAs coNDrcÕEs pE RECEBTÍ,|ENTo

9.1. O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, lêtra "a", "b", da lei 8,666/93,
com alterações posteriores;

9,2. O serviço executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na
proposta do adjudicatário será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;

9.3. Caberá ao Fiscal. o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s)
correspondentes aos serviços prestados, em pleno acordo com as especificações contidas no Anexo I
desta Ata de Registro de Preços.

cúUsULA DÉCIUA - DO PA

1O,1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias. contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agência e
conta corrente indicados pelo contratado.

1O.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão
gerenciador atestar a execução do objeto registrado.

1O.3, A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da
regularidade fiscal e trabalhista. mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação
mencionada no art. 29 da Lei no 8.666/1993.

10.4, Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação,
ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará
sobrestado até que o fornecedor registrado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o
prazo para paqamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não
acarretando qualquer ônus para o órgão gerenciador.

r-ro.5, Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária
para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento ao fornecedor registrado, será realizada consulta para verificar a
manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor registrado, será providenciada sua
notificação. por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no
mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a
critério do órgão gerenciador.

1O.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcêdênte, o órgão gerenciador
deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à

inadimplência do fornecdor registrado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus
créditos,

1O.9. Persistindo a irregularidade, o órgão gerenciador deverá adotar as medidas necessárias ao
cancelamento do registro de preços nos autos do processo administrativo correspondente,
assegurada ao fornecedor registrado a ampla defesa.

6



sb

ESTADO DE SERGIPE
ITIUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICTTAçõES E CONTRATOS

1O.1O. Havendo a efetiva execução do objeto. os pagamentos serão realizados normalmente, até
que se decida pela rescisão da ata de registro de preços, caso o fornecedor registrado não regularize
sua situação.

1O.11. Quando do pagamento. será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

fo,l2. O fornecedor registrado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei

Complementar no 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e

contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à

apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10,13, Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor registrado não tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira
devida pelo órgão gerenciador, entre a data do vencimento e o efetivo adimplêmento da parcela, é
calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM=IxNxVP,sendo:
EM = Encôrgos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.
I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (rx) I = ( 6/ 100' 
k=o'3"0.:t":Í;"t'dataxaanuar= 6010

365

cúusuLA DÉcrrrrA PRTMETRA - DAs sANcÕEs ADttrNrsrRATrvAs

11.1, Pela inexecução total ou parcial da futura contrataÇão, a Administração poderá, garantida
prévia defesa, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO a extensão da falta ensejada, as penalidades
previstas no Art. 87, da Lei no 8.666/93 e no art. 70 da Lei no 70.520/02, na forma prevista no
respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo
licitante vencedor, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os
procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

\í1.1.1. O,3o/o (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de
atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal. até o 30o (trigésimo) dia, calculados sobre
o valor da Ata de Registro de Preços, por ocorrência;

!1.!.2. O5o/o (cinco por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, no caso de atraso
superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou
legal. com a possível rescisão contratual;

11.1.3. 10o/o (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, na hipótese do fornecedor
registrado. injustificadamente, desistir do registro ou der causa à sua rescisão, bem como nos
demais casos de descumprimento contratual. quando o Município, em face da menor gravidade do
fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser
aplicada.

11.1.4. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo. será descontado dos
pagamentos devidos pelo município. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a

diferença será recolhida pelo fornecedor registrado no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar
da aplicação da sanção;

-l

/nv

*



1? I

ESTADO DE SERGIPE
ÍIIUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçõES E CONTRATOS

11.1.5. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas
cu mu lativa mente, após regular processo administratlvo em que se garantirá a observância dos
princípios do contraditório e da ampla defesa;

11.1,6. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de
cláusulas contratuais; e

11.1.7, Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante
a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora
ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o píazo da sanção
aplicada;

11.1.8. As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior,
devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

\,
cúusulA pÉcrMA SEGUNDA - po coNTRATo E REsPEcrrvAs ALTERACÕES

12.1, Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situaÇões tratadas
instrumento, na Lei no 8,666193, com alterações posteriores e em outras disposiçôes
pertinentes, realizar, mediante apostilamento, as alterações que julgarem convenientes.

neste
legais

12,2. A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência
do Pregão e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interpelação judicial ou
extrajudicial, ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

a) for requerida ou decretada a falência ou liquidação do FORNECEDOR REGISTRADO, ou quando
ela for atingida por execução judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade
econômica e financeira;

b) o FORNECEDOR REGISTRADO for declarado inidôneo ou punida com proibição de licitar ou
contratar com qualquer órqão da Administração Pública;

-) em cumprimento de determinação administrativa ou judicial que declare a nulidade da
\djudicação.

12.3. Em caso de concordata, a ata poderá ser mantida, se o FORNECEDOR REGISTRADO oferecer
garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das
obrigações por ela assumidas;

cúusulA DÉcrr,rA TERCETRA - pA pEÍ{ÚNcrA E DA REscrsÃo

13.1, A presente ata poderá ser denunciada, por acordo entre as partes, mediante Notificação
expressa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juízo do ORGAO
GERENCIADOR, nos casos previstos no Art. 79, inciso I. da Lei no 8.666/93, com alterações
posteriores, reconhecidos os direitos da Administração.

cúusulA pÉcrl,tA oUARTA - po FoRo

14,1 Fica eleito o Foro de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões oriundas desta ata de
registro de preços, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes esta ata de registro de preços. em duas (02)
vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo:

w
8



"2add

ESTADO DE SERGIPE
HUNICÍPIO DE Í{OSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE

Nossa Senhora d

E CONTRATOS

15 de julho de 2020.

-fdh* ?,k",
qPJANE RIBEIRO

LACAF _ UBORATORIO CLINICO

ANDRADE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

oRcÃo cenrructeooR

FORNECEDOR REGISTRADO

CPF O sY,ató.?7 r-{ô

TOS
ANTONIO FERNANDO LTDA ME

TESTETí U N HAS:

I-

II- Á* ^-^r (* -,^ §^ -*o-' CPF rI1â -JQ1 91c. - +n

9


